Nói đến cụm từ “ngày khai đạo”, nhiều người trong chúng ta đều hiểu ngay đó là ngày ra đời hoặc là ngày xuất hiện của một tôn giáo nào đó ở nơi trần thế. Ngày khai đạo của nền Đại đạo Tam kỳ Phổ độ (gọi tắt là đạo Cao Đài) trải qua một chặng đường hành đạo 87 năm kể từ khi ra đời, hằng năm các chi phái của nền Đại đạo đều lấy ngày rằm tháng 10 năm Bính Dần (1926) là ngày khai đạo. Tuy nhiên, trên thực tế có một bộ phận tín đồ ở các thánh thất độc lập lại cho rằng ngày 23 tháng 8 năm Bính Dần (1926) mới là ngày khai đạo và riêng Hội Thánh Minh Chơn Lí (Tiền Giang) lại kỉ niệm ngày khai đạo vào ngày 25/12 (Dương lịch)... Và, theo họ, ngày 15 tháng 10 năm Bính Dần (1926) là ngày lễ Hạ ngươn và là ngày hội khánh thành Thánh thất tạm (Gò Kén) đồng thời là ngày Đại lễ ra mắt cơ đạo Cao Đài tại Từ Lâm tự, Gò Kén (Tây Ninh) nhằm đăng quang chứng vị của chư chức sắc Thiên phong và công bố với công chúng về một tôn giáo mới được khai mở.

Lê Văn Trung vâng lệnh Thánh ý hiệp với chư đạo hữu hết thầy là 247 người tại nhà ông Nguyễn Văn Tường, đứng tên vào tịch đạo để khai đạo với Chính phủ” hoặc trong *Đại đạo Căn nguyên* của ông Nguyễn Trung Hậu, xuất bản năm 1933, trang 23, viết rằng: “Khai đạo nơi Chính phủ. Ngày 23 tháng 8 năm Bính Dần (29/9/1926), ông cựu Nghị viên Lê Văn Trung vâng lệnh Thánh ý hiệp với chư đạo hữu hết thầy là 247 người tại nhà ông Nguyễn Văn Tường, đứng tên vào tịch đạo để khai đạo với Chính phủ”. Và trong *Đặc san Đại Đồng* của Liên hòa Tổng hội, xuất bản năm 1938 tại Thánh thất Cầu Kho, cũng viết: “Tờ vi bằng kỉ lễ kỉ niệm ngày Khai đạo với Chính phủ, ngày 23 tháng 8 Bính Dần”;

Hồ Chí Minh) để lấy danh sách các tín đồ đầu tiên của đạo Cao Đài làm hồ sơ lập tờ khai đạo, công khai với Chính quyền Pháp tại Nam Kỳ”.

- Ở một sử liệu khác, cũng nói đến cụm từ *ngày khai đạo* như là sự khẳng định, đó là: tại một đàn cơ ngày 22/8/Đinh Mùi (25/9/1967) tại Thánh thất Nam Thành⁽³⁾, Đức tiên bói Trương tiếp pháp dạy như sau: “Nhân dịp lễ kỉ niệm ngày khai đạo nơi Nam Thành Thánh thất, chúng Tiên huynh trần tấu xin Giáo tông Đại đạo được phép lâm đàn giảng cơ để cùng nhau ôn lại những kinh nghiệm quý giá trong đời hành đạo”.

Ý nghĩa lịch sử và tính hợp lí của một ngày khai đạo

Trở lại lịch sử, kể từ khi Đức Chí Tôn giáng thế mở Đại đạo, với các sự kiện theo dấu ấn thời gian mà ý nghĩa của nó liên quan và gắn chặt với sự ra đời của đạo Cao Đài, như ngày 25/12/1926, ngày mồng 1 tháng Giêng (Bính Dần), ngày 23/8/ Bính Dần, ngày 1/9 Bính Dần (7/10/1926) và ngày 15/10 (Bính Dần). Từ đây, chúng tôi (tác giả) muốn làm rõ ý nghĩa các sự kiện và các ngày nói trên để đi tới xác định ngày khai đạo đúng với lịch sử của nền Đại đạo bằng phương pháp loại trừ, đó là:

- Ngày mồng 1/9 (Bính Dần), nhằm ngày 7/10/1926, là ngày cựu Nghị viên Lê Văn Trung vâng lệnh Đức Chí Tôn đến Dinh Thống đốc Nam Kỳ, nộp tờ khai đạo cho ông Lefol, Thống đốc Nam Kỳ.

- Ngày ngày 15/10 Bính Dần (1926) là ngày lễ Hạ ngưng và mở đầu ngày hội khánh thành Thánh thất tạm (Gò Kén), đồng thời là ngày Đại lễ ra mắt cơ đạo Cao Đài tại chùa Gò Kén (Tây Ninh) và đăng quang chức vị của chư chức sắc Thiên phong, nhằm công bố với công chúng về một tôn giáo mới đã được khai mở ở miền Nam của nước Việt Nam.

Để thay lời kết, xin mượn lời của Ngài Huệ Lương, tức ông Trần Văn Quế⁽⁷⁾, một chức sắc đã từng là lãnh đạo Cơ quan Phổ thông Giáo lí của Hội Thánh Truyền giáo Cao Đài và Chi Minh Lí đã thuyết giảng ý nghĩa lễ kỉ niệm ngày khai đạo nhân dịp kỉ niệm lần thứ 45 ngày khai đạo - ngày 23 tháng 8 năm Canh Tuất (năm 1970), rằng: “Lễ kỉ niệm năm thứ 45 ngày khai Đại đạo Tam kì Phổ độ hôm nay tại Nam Thành Thánh thất là dịp duy nhất trong một năm để ôn lại một việc đã qua hầu rút ra những bài học cho toàn cả anh chị em trong Đạo Thầy mai sau này...”/.

7.